RETIFICAÇÃO Nº 01 - EDITAL Nº 35/2025- CEFID

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde e do Esporte – CEFID, com base na
Resolução no 02/2024-CONCEFID, objetivando chamadas para o primeiro

semestre de 2026, RESOLVE, que nesta data, foram retificadas as seguintes
informações:

Onde se lê:

5.3 A pontuação final da produção bibliográfica será composta pelo somatório
da pontuação de cada item conforme o quadro abaixo:

Produção Bibliográfica (2021-2024) Pontos

Artigo completo publicado em periódico indexado na Web of
Science com percentil JIF ≥ 75 ou indexado na Scopus com

percentil CiteScore ≥ 75 (Q1)

150

Artigo completo publicado em periódico indexado na Web of

Science com percentil JIF < 75 e ≥ 50 ou indexado na Scopus
com percentil CiteScore < 75 e ≥ 50 (Q2)

120

Artigo completo publicado em periódico indexado na Web of

Science com percentil JIF < 50 e ≥ 25 ou indexado na Scopus
com percentil CiteScore < 50 e ≥ 25 (Q3)

100

Artigo completo publicado em periódico indexado na Web of
Science com percentil JIF < 25 ou indexado na Scopus com

percentil CiteScore < 25 (Q4)

80

Leia-se:

5.3 A pontuação final da produção bibliográfica será composta pelo somatório

da pontuação de cada item conforme o quadro abaixo:

Produção Bibliográfica (2022-2025) Pontos

Artigo completo publicado em periódico indexado na Web of
Science com percentil JIF ≥ 75 ou indexado na Scopus com

percentil CiteScore ≥ 75 (Q1)

150

Artigo completo publicado em periódico indexado na Web of
Science com percentil JIF < 75 e ≥ 50 ou indexado na Scopus

com percentil CiteScore < 75 e ≥ 50 (Q2)

120

Artigo completo publicado em periódico indexado na Web of

Science com percentil JIF < 50 e ≥ 25 ou indexado na Scopus

com percentil CiteScore < 50 e ≥ 25 (Q3)

100

Artigo completo publicado em periódico indexado na Web of

Science com percentil JIF < 25 ou indexado na Scopus com
percentil CiteScore < 25 (Q4)

80

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

51
71

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
4O

T
76

0H
J.

342

Florianópolis, 06 de novembro de 2025.

Profª. Drª. Suzana Matheus Pereira

Diretora Geral do CEFID

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

51
71

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
4O

T
76

0H
J.

343

Assinaturas do documento

Código para verificação: 4OT760HJ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SUZANA MATHEUS PEREIRA (CPF: 429.XXX.100-XX) em 06/11/2025 às 15:40:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:33 e válido até 30/03/2118 - 12:43:33.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNTE3MThfNTE3OTJfMjAyMl80T1Q3NjBISg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00051718/2022 e o código
4OT760HJ ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.